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1. UVOD  

1.1. Definiranje problema 

Tema ovog rada je specifičnost računovodstva u djelatnosti trgovine i servisa vozila, na praktičnom 

primjeru. Za studiju slučaja uzeta je Auto-kuća Kovačić d.o.o. Društvo s ograničenom odgovornošću 

(d.o.o.) se definira kao gospodarski subjekt u Republici  Hrvatskoj, u kojem sudjeluju jedna ili više 

pravnih ili fizičkih osoba, ulaganjem unaprijed dogovorenog temeljnog kapitala. Udio za kojeg 

odgovaraju članovi društva je visina njihovih vlastitih udjela. Minimalni temeljni kapital je 2 500 eura 

te je obvezno odmah uplatiti najmanje četvrtinu temeljnog kapitala (625 eura), a ostatak se uplaćuje 

u roku od godinu dana. Ovakav oblik društva se osniva na temelju ugovora kojeg sklapaju osnivači, koji 

ga moraju potpisati u obliku javnobilježničke isprave. Nastaje organiziranjem malih i srednjih poduzeća, 

a prednost je mala razina formalnih procedura i unutrašnje organizacije.  

1.2.  Cilj rada  

Cilj ovog rada je opisati regulatorni okvir računovodstva djelatnosti trgovine i servisa vozila te definirati 

pojmove trgovine – trgovina na veliko, trgovina na malo, zatim ulazni i izlazni račun, Zakon o trgovini, 

Zakon o računovodstvu, osim toga cilj je prikazati poslovanje Auto-kuće Kovačić d.o.o. prema 

navedenim stavkama.  

1.3. Metode rada  

Metode koje su se koristile u radu su: metoda analize, metoda sinteze, metoda deskripcije, te 

induktivna i deduktivna metoda, kao i studija slučaja, koja se koristi tijekom praktičnog dijela rada. 

1.4. Struktura rada  

Ovaj rad se dijeli na pet poglavlja. Prvo poglavlje čini uvod. U drugom poglavlju će biti riječ o 

regulativnom okviru računovodstva djelatnosti trgovine i servisa automobila. U pod poglavljima će se 

govoriti o pojmovnom određenju trgovine, o Zakonu o trgovini, računovodstvenom praćenju u 

Republici Hrvatskoj te o Zakonu o računovodstvu. Treće poglavlje će se odnositi na specifičnosti 

računovodstva u djelatnosti trgovine i servisa automobila te će se pomnije objasniti pojmovi trgovina 

na veliko i trgovina na malo. Četvrto poglavlje će biti posvećeno  studiji slučaja Auto-kuće Kovačić d.o.o. 

Zadnje poglavlje, u kojem će se donijeti zaključna misao, je zaključak. 
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2. REGULATIVNI OKVIR RAČUNOVODSTVA DJELATNOSTI TRGOVINE I SERVISA 

AUTOMOBILA 

2.1. Pojmovno i zakonodavno određenje trgovine 

 

U članku 1. Zakonu o trgovini, koji je najbitniji za poslovanje poslovnih subjekata u djelatnosti trgovine, 

određeni su: zakonski mehanizmi za sprječavanje nepoštenog trgovanja, uvjeti obavljanja, nadzorne i 

upravne mjere, zakonske pretpostavke za obavljanje djelatnosti te prekršajne odredbe (NN 87/08; NN 

33/23). Trgovina se člankom 3., stavkom 1. Zakona o trgovini definira kao gospodarska djelatnost 

kupovanja i prodaje proizvoda, roba ili usluga, a svrha je ostvarenje dobiti ili neke druga ekonomska 

korist. Stavak 2. istog članka navodi da se trgovina dijeli na trgovinu na malo i na trgovinu na veliko. U 

člancima 7. i 9. istog zakona detaljnije definira podjelu trgovine, gdje je glavna razlika krajnje odredište 

i namjena dobara, odnosno proizvoda i robe. Trgovačko društvo ili druga pravna ili fizička osoba, kod 

trgovine na veliko prodaje usluge i dobra drugim pravnim ili fizičkim osobama, koje moraju ispunjavati 

određene uvjete te oni dalje mogu prodavati te proizvode drugim poslovnim kupcima (B-2-B, 

Bussiness-to-Bussiness) ili korisnicima, odnosno potrošačima. Što se tiče trgovine na malo, ona 

podrazumijeva prodaju krajnjim potrošačima, a prema članku 7-9. Zakona o trgovini, može obuhvatiti 

i prodaju profesionalnim korisnicima, ako proizvod ne zahtijeva posebne tehničke ili druge uvjete (NN 

87/08; NN 33/23). Prema članku 7., stavku 2., trgovina na veliko može se obavljati u prodajnim 

objektima, pod uvjetom da su ispunjeni zahtjevi propisani Zakonom o trgovini i drugim relevantnim 

propisima. Također, trgovina na veliko može se odvijati i na veletržnicama, kako je navedeno u istom 

članku, stavku 3. (NN 87/08; NN 33/23). 

Trgovina na malo uključuje kupnju proizvoda za daljnju prodaju krajnjim korisnicima za osobne, kućne 

ili profesionalne potrebe. Za razliku od prodaje na veliko, prodaja na malo se odvija u trgovinama ili 

izvan njih, pod uvjetom da su ispunjeni zakonski propisi. Prema stavku 3., članka 9., se smatra da ako 

se obavlja neka druga djelatnost u trgovini, za tu je djelatnost potrebno imati odvojeni prostor  od 

dijela trgovine koji je namijenjen prodaji. Također, prema stavku 4. istog članka, trgovina može 

dodatno obrađivati hranu za upotrebu, no ne smije omogućiti konzumaciju hrane ili pića unutar 

trgovine. Osim uvjeta propisanih zakonima i propisima, potrebno je zadovoljiti i ostale opće 

zdravstvene propise, u slučaju da se djeluje robom koja bi mogla utjecati na zdravlje ljudi, kao što su 

hrana i piće (NN 87/08; NN 33/23). 

 



 

3 
 

Potrebno je ispuniti i obveze vezane za dokumentaciju poslovnih događaja u objektu, stoga je dužnost 

trgovca da osigura računovodstvenu dokumentaciju, u slučaju da mu dođe inspekcija, a u kojoj su 

vidljivi sljedeći podaci: dobavljač robe, nadnevak zaduženja ili rasknjiženja robe, prodajne cijene, 

promjene prodajnih cijena i ostalo (Petričević, 2020). Djelatnost trgovine mogu obavljati gospodarski 

subjekti i trgovci. Definicija trgovca je sljedeća – pravna ili fizička osoba koja djeluje kao posrednik 

između potrošača i proizvođača u prometu robom, čija je dužnost pružiti usluge u trgovini, nabava i 

prodaja robe. Trgovci moraju izvršiti upis u registar i ispuniti sve opće uvjete i dokumentaciju koja se 

odnosi na način prodaje, vrstu robe i slično, kako bi mogli legalno obavljati djelatnost trgovine. 

Također, gospodarski subjekti i trgovci moraju djelatnost trgovine upisati u sudski registar trgovačkog 

suda, koji je ovlašten prema sjedištu pravne osobe. Članak 4., stavak 2. Zakona o trgovini glasi: „trgovac 

obavlja djelatnost trgovine slobodno i pod jednakim uvjetima na tržištu, na način da se ne sprječava, 

ne ograničava i ne narušava tržišno natjecanje“. Također, da bi prodajni objekt mogao poslovati, treba 

sadržavati naziv dobavljača, datum isprave kad roba zadužena ili razdužena, mjernu jedinicu naziv, , 

količinu robe, njenu prodajnu cijenu, kao i promjenu prodajne cijene. Kako nalaže Zakon o zaštiti 

potrošača, člankom 7., trgovci moraju istaknuti iznos maloprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere 

proizvoda ili usluga i to jasno, čitko i vidljivo. To znači da bi sve osnovne karakteristike proizvoda trebale 

biti istaknute na proizvodu, a to su: naziv, sastav, svojstva, sjedište i naziv proizvođača ili uvoznika, 

tehnička obilježja, sjedište u EU (NN 19/22; NN 59/23).  

Trgovina se definira kao gospodarska djelatnost za kupnju i prodaju robe ili pružanja usluga, a njena  

svrha je ostvarivanje dobiti ili neki drugi gospodarski učinak. Djelatnost trgovine može obavljati svaka 

pravna ili fizička osoba koja je registrirana za obavljanje navedene djelatnosti, a trgovca Zakon o 

trgovini definira kao pravnu ili fizičku osobu registriranu za kupnju i prodaju robe i/ili pružanje usluga 

u trgovini. Zabranjeno je ponašanje trgovaca kojima se narušava slobodno tržišno natjecanje i kojima 

se potrošačima nanosi šteta, odnosno ponašanje koje je suprotno dobrim poslovnim običajima. 

Međutim, akti državnih tijela ne mogu trgovcima ograničiti pravo slobodnog nastupanja na tržištu, 

zabraniti im tržišno natjecanje ili ih dovoditi u nejednak položaj na tržištu, osim u slučajevima koji su 

Zakonom propisani. Temeljni procesi djelatnosti trgovine uključuju kupnju i prodaju trgovačke robe. 

Sve trgovačke aktivnosti koje su provedene trgovac mora evidentirati, a Zakon o računovodstvu, 

člankom 7., propisuje da je dužnost poduzetnika za prikupljanje i sastavljanje knjigovodstvenih isprava, 

vođenje poslovnih knjiga, sastavljanje godišnjeg financijskog izvještaja, da bi se mogli provjeriti 

poslovni događaji, financijski položaj i uspješnost poslovanja. Poduzetnici moraju osigurati točnost, 

potpunost, provjerljivost, razumljivost i zaštićenost navedene dokumentacije (Pepur, 2021). 
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2.2. Zakon o računovodstvu 

 

Zakon o računovodstvu (ZOR) je temeljni pravni regulativni okvir računovodstvenog poslovanja, unutar 

kojeg je definirano sljedeće: knjigovodstvene isprave i dokumentacija, razvrstavanje poduzetnika, 

sadržaji i načini na koje se objavljuju financijski izvještaji, kao i revizija tih izvještaja. Poduzetnici se, po 

članku 5. Zakona o računovodstvu razvrstavaju u četiri grupe: mikro poduzetnici, mali poduzetnici, 

srednji poduzetnici, veliki poduzetnici, što je bitno za poduzetnika, kako bi knjižio nastale poslovne 

promjene prema obvezama provođenja standarda te obveze sastavljanja i predaje financijskih izvješća. 

Poduzetnici se razvrstavaju prema sljedećim pokazateljima: prosječan broj radnika tijekom godine, 

iznos prihoda, iznos ukupne aktive (NN 78/15; NN 85/24). 

Pod pojmom računovodstvo podrazumijeva se mjerenje, opisivanje te tumačenje ekonomskih 

aktivnosti poslovnih subjekata. Računovodstvo se definira kao vještine, odnosno tehnike kojima se 

obavlja knjiženje ili evidentiranje, klasificiranje i analiziranje poslovnih transakcija, koje su izražene u 

novčanim jedinicama te tumačenje rezultata navedenih aktivnosti. Osim navedenog, računovodstvo 

se definira i kao djelatnost ili uslužna aktivnost nekog poduzeća, koja se bavi pružanjem 

računovodstvenih informacija  unutarnjim i vanjskim korisnicima, kako bi racionalnije mogli donositi 

odluke. Računovodstvo ima prednost naspram ostalih sustava vezanih za ekonomske aktivnosti, a to 

je točno opisivanje ekonomskih aktivnosti i rezultata u sažetom obliku. Računovodstveni sustav 

Republike Hrvatske je reguliran u četiri sljedeće skupine: 

1. Računovodstvo poduzetnika 

2. Računovodstvo neprofitnih organizacija 

3. Računovodstvo proračuna i proračunskih korisnika 

4. Računovodstvo obrtnika i slobodnih zanimanja 

Osnovne financijske izvještaje čine: bilanca (bilanca stanja), račun dobiti i gubitka, izvještaji o promjeni 

glavnice kapitala, izvještaji o novčanom toku i bilješke uz financijske izvještaje (Hrvatska enciklopedija, 

2024). Mikro poduzetnici su oni poduzetnici čija iznos ukupne aktive ne prelazi 350.000,00 eura, ukupni 

prihodi 700.000,00 eura, a čiji je prosječan broj zaposlenih tijekom godine 10. Mali poduzetnici su oni 

koji ne prelaze dva od tri sljedeća kriterija: iznos ukupne aktive od 4.000.000,00 eura, ukupnih prihoda 

8.000.000,00 eura i prosječnog broja zaposlenih 50. Srednji poduzetnici su oni koji ne prelaze dva od 

tri sljedeća kriterija: iznos ukupne aktive od 2.000.0000,00 eura, ukupnih prihoda 40.000.000,00 eura 

i prosječnog broja zaposlenih 250. Veliki poduzetnici uključuju banke, stambene štedionice, društva za 

upravljanje investicijskim fondovima, osiguravajuća društva i slične, bez obzira na ispunjavanje uvjeta 

za svrstavanje u jednu od tri navedene grupe prema članku 5. Zakon o računovodstvu(NN 78/15; NN 
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85/24). Članci od 7. do 15. Zakona o računovodstvu propisuju obveze poduzetnika u vezi s 

računovodstvenim poslovima, vođenjem poslovnih knjiga, evidencijom poslovnih promjena, sadržajem 

knjigovodstvenih isprava, njihovim čuvanjem i kontrolom vjerodostojnosti.  

Članak 19. obveznicima propisuje sastavljanje financijskih izvještaja, što se odnosi na sve poduzetnike 

koji djeluju kao pravne ili fizičke osobe, a obvezni su plaćati porez na dobit. Godišnji financijski izvještaji 

su: izvještaj o financijskom položaju, odnosno bilanca, zatim račun dobiti i gubitka, zatim izvještaj o 

ostaloj sveobuhvatnoj dobiti, izvještaj o novčanim tokovima, izvještaj o promjenama kapitala te 

bilješke uz financijske izvještaje. Zakon je odredio da mikro i mali poduzetnici nemaju obvezu 

sastavljanja izvještaja o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti, izvještaja o novčanim tokovima i izvještaja o 

promjenama kapitala, dok su obvezni sastaviti sljedeće: bilancu, račun dobiti i gubitka, kao i bilješke uz 

financijske izvještaje (NN 78/15; NN 85/24). 

2.3. Zakon o porezu na dodanu vrijednost 

 

Zakonom o porezu na dodanu vrijednost se uređuje sljedeće: plaćanja, način obračuna i  obveznike  

Poreza na dodanu vrijednost (PDV). Obveznicima PDV-a se smatraju sve pravne i fizičke osobe koje se 

bave bilo kojom gospodarskom djelatnošću, neovisno o njenoj svrsi i ishodu. 

Prema članku 4. navedenog Zakona, predmet oporezivanja PDV-om su:  

o isporuke dobara u tuzemstvu  

o  stjecanje dobara unutar Europske unije (EU) koje u tuzemstvu obavlja porezni obveznik  

o  obavljanje usluga u tuzemstvu  

o  uvoz dobara (iz trećih zemalja) 

 Članak 38. Zakona o porezu na dodanu vrijednost je definirao porezne stope na temelju kojih se PDV 

obračunava te je u Republici Hrvatskoj opća stopa PDV-a 25%, osim u nekim iznimkama, pri kojima se 

primjenjuje snižena stopa PDV-a, koja iznosi 13% ili 5%. Osim navedenog, ovaj Zakon definira i sljedeće 

odrednice: obavljanje usluga, nastanak oporezivog događaja, oporezive transakcije, poreznu osnovicu, 

obveze obračuna PDV-a, odbitak pretporeza, povrat PDV-a, oslobođenje od PDV-a, obračun PDV-a, 

razdoblje oporezivanja, mjesto oporezivanja i slično. PDV je prihod državnog proračuna Republike 

Hrvatske te se obračunava i plaća prema odredbama Zakona (NN 73/13; NN 35/24). Svaki kupac 

prilikom kupnje ili obavljene usluge snosi troškove PDV-a, koji je uračunat u cijenu. Oporezuju se  

vlastita potrošnja, obavljene usluge, isporuke dobara i uvoz dobara u Hrvatsku za što je potrebno 

ispostaviti račun, čiji je sadržaj propisan zakonom. Račun se isporučuje u dva primjerka, od kojih se 

jedan daje kupcu, drugi trgovac ostavlja sebi. Račun mora sadržavati sljedeće elemente: datum 



 

6 
 

izdavanja računa, broj računa, adresu, naziv, OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog obveznika 

(isporučitelja dobara ili usluga/prodavatelja), kao i kupca kojem je proizvod ili usluga isporučena, 

količina isporučenih dobara te vrstu i količinu obavljenih usluga, datum isporuke, jediničnu cijenu bez 

PDV-a, popust ili rabat, ako nisu uračunati u jediničnu cijenu, stopu PDV-a te zbrojni iznos naknade i 

PDV-a prema članku 79., Zakon o porezu na dobit (NN 177/04; NN 114/23). Pravne osobe porez plaćaju 

mjesečno, posljednjeg dana u mjesecu, a prijavljuju ga pomoću obrasca PDV-a za mjesečni obračun. 

Svu dokumentaciju bi trebali čuvati najmanje pet godina. 

2.4. Zakon o posebnom porezu na motorna vozila 

 

PPMV je kratica za posebni porez na motorna vozila, a namijenjen je uporabi motornih vozila na 

hrvatskim cestama. Naplata ovog poreza se provodi u Carinskom uredu, odnosno jedinici Ministarstva 

financija. Potrebno je pravilno obračunati i platiti posebni porez, kako ne bi došlo do nezakonitog 

korištenja, posjedovanja i upotrebe motornih vozila. Predmetom oporezivanja se smatra motorno 

vozilo u Republici Hrvatskoj na koje posebni porez nije obračunat, a koje se registrira na temelju 

posebnih propisa. Porezni obveznici PPMV-a su fizičke i pravne osobe koje stječu motorna vozila, 

namijenjene uporabi na cestama Republike Hrvatske, a na koja nije obračunat niti plaćen posebni 

porez, zatim osobe koje izvršavaju prenamjene drugih motornih vozila te osobe koje nezakonito koriste 

motorno vozilo na području Republike Hrvatske.  

Članak 4. u stavku 1. Zakona o posebnom porezu na motorna vozila, u točki e) glasi: „trgovac je svaka 

osoba registrirana za obavljanje djelatnosti prodaje motornih vozila u Republici Hrvatskoj, koja radi 

daljnje prodaje uvozi nova motorna vozila ili ih nabavlja od proizvođača, drugih trgovaca ili uvoznika u 

Republici Hrvatskoj, ili koja nova motorna vozila unosi iz države članice Europske unije“(Zakon o 

posebnom porezu na motorna vozila, 2020). Točka f) istog zakona definira trgovca rabljenim motornim 

vozilima kao svaka osoba koja je registrirana da obavlja djelatnosti prodaje motornih vozila u Republici 

Hrvatskoj, koja obavlja daljnje prodaje uvoza ili unosa rabljenih motornih vozila u Republiku Hrvatsku 

ili nabavlja motorna vozila u Republici Hrvatskoj. Članak 19. i 19.a Zakona o posebnom porezu na 

motorna vozila, kao i članak 25. Pravilnika o istom porezu, određuju da proizvođači, trgovci te 

registrirani trgovci rabljenim motornim vozilima moraju carinskom uredu, prema mjestu svog sjedišta 

ili prebivališta, podnijeti prijavu za upis u registar najkasnije osam dana prije početka poslovanja. To 

znači da se samo tvrtke sa sjedištem u Republici Hrvatskoj, registrirane za prodaju motornih vozila, 

mogu upisati u registar proizvođača i trgovaca, a nadležnost carinskog ureda određuje mjesto prijave 

za upis (NN 15/13; NN 121/19). 
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Porezne obveze nastaju kad proizvođači, trgovci ili registrirani trgovci rabljenih motornih vozila izdaju 

račun o prodaji motornih vozila koji su namijenjeni za upotrebu na cestama Republike Hrvatske ili ako 

nabave motorna vozila za vlastitu potrebu, zatim, pravne ili fizičke osobe, čije je sjedište ili prebivalište 

u Republici Hrvatskoj te kad  trgovci rabljenim motornim vozilima unesu ili uvezu motorna vozila koja 

su namijenjena upotrebi na hrvatskim cestama. Porezne obveze nastaju i u slučaju prenamjene drugog 

motornog vozila u motorno vozilo u vozilo iz članka 5., stavka 1., zatim kad je utvrđeno da se motorna 

vozila nezakonito upotrebljavaju na području Republike Hrvatske, kad se utvrdi da fizičke osobe, čije je 

prebivalište u Republici Hrvatskoj, posjeduju motorna vozila na koja u Republici Hrvatskoj nije na 

propisan način obračunat posebni porez i ako nije plaćen. PPMV je potrebno uplatiti do petnaestog 

dana u tekućem mjesecu, najkasnije, i to za prethodni mjesec (NN 15/13; NN 121/19). 

Ono o čemu posebni porez ovisi je emisija ugljičnog dioksida, koja se izražava gramima po kilometru, 

razini emisije ispušnih plinova, zatim o snazi motornog vozila, cijeni motornog vozila i obujmu motora 

u centimetrima kubnim (motocikli). Kad se govori o prodajnoj ili maloprodajnoj cijeni, misli se na cijenu 

u koju su uračunati PDV i carina. U iznimnim situacijama se može ostvariti povrat poreza, a to je kad se 

motorno vozilo odjavi iz evidencije registriranih vozila, kad se motorno vozilo proda kupcu koji živi u 

drugoj zemlji Europske unije, a kako bi se povrat poreza ostvario, potrebno je imati dokaz o plaćenom 

posebnom porezu.  

Sustavom oporezivanja posebnih poreza se obuhvaćaju dva postupka obračunavanja i plaćanja 

posebnog poreza, za nova motorna vozila (koja se prodaju poreznom obvezniku u Republici Hrvatskoj, 

odnosno fizičkoj ili pravnoj osobi koja motorno vozilo stječe, radi korištenja na cestama RH) te za 

rabljena motorna vozila općenito i za nova motorna vozila koje uvoze ili unose pravne ili fizičke osobe, 

uključujući i trgovce rabljenim motornim vozilima. Posebni porez se utvrđuje na osnovu emisije 

ugljičnog dioksida, odnosno CO2, se utvrđuje posebni porez, a izražene su u gramima po kilometru, 

razini emisije ispušnih plinova, prodajnom cijenom motora, snage motora u kilovatima i obujma 

motora u kubičnim centimetrima. Posebni porez za rabljena vozila se plaća u iznosu ostatka posebnog 

poreza koji je utvrđen prema postotku pada vrijednosti istog motornog vozila na tržištu u Republici 

Hrvatskoj, kojem je od registracije prošao isti period (e-Građani, 2024). Prodajna cijena motornog 

vozila se odnosi na preporučenu prodajnu cijenu s uključenim PDV-om novog motornog vozila, koju je 

generalni zastupnik ili uvoznik određene marke motornog vozila u Republici Hrvatskoj dostavio 

Carinskoj upravi te se ugrađena dodatna oprema uključuje u poreznu osnovicu prema važećem cjeniku 

trgovca na dan kad izdaje račun o prodaji novog motornog vozila (e-Građani, 2024).  
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2.5.  Zakon o porezu na dobit 

 

Zakonom o porezu na dobit se uređuje sljedeće: stope poreza na dobit u Republici Hrvatskoj, obveznik 

poreza, razdoblje utvrđivanja porezne obveze, smanjenje i povećanje porezne osnovice. Člankom 2. 

Zakona o porezu na dobit poreznim obveznikom se smatra svaka pravna ili fizička osoba, odnosno 

svako trgovačko društvo, koji su rezidenti Republike Hrvatske, a koje svoju djelatnost obavljaju trajno, 

samostalno, i kako bi ostvarili neku dobit  ili neku drugu korist(NN 177/04; NN 114/23). U članku 5. se 

definira porezna osnovica, koja predstavlja dobit utvrđena kao razlika između prihoda i rashoda 

računovodstvenim propisima, odnosno bruto dobit. Članci 6. i 7. Zakona propisuju smanjenje i 

uvećanje porezne osnovice, dok je stopa poreza na dobit u odnosu na ostvarene prihode definirana 

člankom 28. Zakona o porezu na dobit. Porez na dobit se plaća na utvrđenu poreznu osnovicu sljedećim 

stopama (NN 177/04; NN 114/23): 

o 10% ako se u određenom poreznom razdoblju ostvare prihodi do 1.000.000 eura 

o 18% ako se u određenom poreznom razdoblju ostvare prihodi od 1.000.000 eura ili veći. 

Obveznici poreza na dobit dužni su jednom godišnje podnijeti PD obrazac, odnosno prijavu poreza na 

dobit. To uključuje pravne osobe koje obavljaju gospodarsku djelatnost, kao i fizičke osobe koje 

obavljaju gospodarsku djelatnost i odluče plaćati porez na dobit. Također, fizičke osobe koje su po 

zakonu obveznici poreza na dobit, ako su u prethodnom poreznom razdoblju ostvarile ukupni primitak 

veći od 995.421,06 eura, moraju podnijeti prijavu. Porezna osnovica poreza na dobit određuje se kao 

razlika između prihoda i rashoda prije obračuna poreza na dobit, a zatim se prilagođava u skladu s 

odredbama Zakona o porezu na dobit. U svrhu utvrđivanja porezne osnovice, računovodstvena dobit 

se uvećava, odnosno računovodstveni gubitak smanjuje za amortizaciju, 50% troškova reprezentacije, 

iznos nepriznatih troškova za osobni prijevoz, manjkova na imovini iznad visine utvrđene odlukom 

HGK, zatezne kamate između povezanih osoba, troškovi kazne za prekršaje i prijestupe, rashodi 

darovanja iznad propisanih svota i drugih. Osim što se računovdstevna dobit uvećava za prethodno 

nabrojano također se i umanjuje odnosno gubitak se uvećava za prihode od dividendi i udjela u dobiti, 

prihode od naplaćenih otpisanih potraživanja, ne ralizirane dobitke i troškove obrazovanja što će 

kasnije biti objašnjeno u studiji slučaja. Tako izračunata porezna osnovica i obveza poreza na dobit 

iskazuje se u PD obrascu. Porezni obveznici nisu dužni podnijeti prijavu poreza na ako nakon registracije 

u trgovačkom registru nisu započeli s obavljanjem poduzetničke djelatnosti, nemaju zabilježen promet 

na žiro-računu te nemaju evidentiranih poslovnih promjena u poslovnim knjigama (osim prometa 

vezanog uz uplatu ili unos temeljnog kapitala). Umjesto toga, dužni su nadležnoj tijelu porezne uprave 

prema svom sjedištu dostaviti izjavu da od datuma registracije nisu obavljali poduzetničku djelatnost. 
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Prijava poreza na dobit može se predati neposredno u ispostavi Porezne uprave, poslati poštom 

(preporučeno) ili dostaviti putem elektroničkih usluga Porezne uprave – sustava ePorezna. Porezni 

obveznici podnose prijavu u jednom primjerku u nadležnu ispostavu Porezne uprave prema svom 

sjedištu. Uz prijavu poreza na dobit prilažu se i financijska izvješća (Bilanca i Račun dobiti i gubitka),  

ovisno o prikazanim podacima, dostavljaju se i posebni obračuni za korištene olakšice i oslobođenja, 

kao i izjava o načinu korištenja viška uplaćenog poreza na temelju porezne prijave, ako su 

predujmovima premašili obračunati porez (raverus.hr, n.d.). 
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3. SPECIFIČNOSTI RAČUNOVODSTVA U DJELATNOSTI TRGOVINE I SERVISA 

AUTOMOBILA 

3.1. Trgovina na veliko 

 

Trgovina na veliko se definira kao kupovina robe u velikim količinama, kako bi se obavljala daljnja 

prodaja većem broju kupaca, odnosno fizičkih ili pravnih osoba. Trgovina se obavlja u prodajnim 

objektima, na tržnicama i u tranzitu, ako se ispunjavaju uvjeti propisani Zakonom članak 7., Zakon o 

trgovini (NN 87/08; NN 33/23). Ona trgovačka društva koja obavljaju djelatnost trgovine na veliko, 

imaju dužnost evidentiranja poslovnih događaja vođenjem poslovnih knjiga, kojima se prikazuju 

promjene nastale na određenim stavkama, na temelju raznih isprava (kao što su primke, otpremnice, 

povratnice, ulazni i izlazni računi). Na temelju ovih navedenih isprava se obavlja knjiženje.  

Financijsko knjigovodstvo knjiži prema ulaznim računima i troškovima zaliha vezanih za nabavu robe te 

se knjiži u glavnoj knjizi. Knjiženje se odvija na 669 – obračunavanjem nabave ili direktnim 

zaduživanjem robe preko konta 680 – Roba u skladištu. Roba iz vlastitog veleprodajnog skladišta se 

može dostaviti u prodavaonicu unutar istog trgovačkog društva. Kad se sastavlja kalkulacija u trgovini 

na veliko, tada se obuhvaćaju svi troškovi koji nastaju pri nabavi robe. Kad se roba evidentira po 

nabavnim cijenama, u trenutku prodaje se određuje razlika u cijeni, odnosno kad se obračunava 

prodajna cijena. Ako se roba zadužuje po prodajnoj cijeni, nabavnoj cijeni se dodaje marža, koja nema 

utjecaj na vrijednost zaliha. Kad se roba zadužuje po prodajnoj cijeni, tada se ona knjiži po kontu 6680 

– Razlika u cijeni robe na skladištu. 

Trgovac je dužan izdati R1 račun za prodanu robu uz koji treba priložiti  otpremnicu ili  dokument koji 

potvrđuje isporuku robe kupcu iz skladišta. Skladište se razdužuje na temelju otpremnice, a pomoću 

računa se knjiži prodaja robe u glavnoj knjizi. Ono što je najbitnije je da račun sadrži sve bitne stavke 

koje propisuje Zakon o PDV-u.  
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Tablica 1. 

Elementi kalkulacije u trgovini na veliko 

1. Neto fakturna cijena robe – kupovna cijena 

2. Ovisni troškovi nabave robe 

3. Carina i druge pristojbe 

4. Posebni porezi (trošarine) 

I.  NABAVNA CIJENA (trošak nabave) 

5. Razlika u cijeni (% ili apsolutna svota) 

II.  PRODAJNA CIJENA 

6. PDV 

III. PRODAJNA CIJENA S PDV-om 

 

Izvor: Izradila autorica prema „Kalkulacije u trgovini“(Buljubašić 2021); 
https://zir.nsk.hr/islandora/object/efos:4858/datastream/PDF/view  

 

Tablica 1 prikazuje da nabavna cijena, odnosno trošak nabave, je ukupno od neto kupovne cijene, 

zavisnih troškova, carine i posebnih poreza. Nabavna cijena s razlikom u cijeni čine prodajnu cijenu bez 

PDV-a. PDV  na koji se zbraja porez na dodanu vrijednost čine prodajnu cijenu s PDV-om. Razlika u 

cijeni (RUC) je razlika između prodajne cijene (bez PDV-a) i troška nabave, a namijenjena je da bi se 

pokrili troškovi razdoblja (Balić, 2021). 

Trgovina na veliko se odnosi na nabavu robe i na njenu daljnju prodaju trgovcima na malo, jer se ona 

nalazi kao posrednik u razmjeni robe između proizvođača i maloprodajnih poduzeća, kao i velikih 

potrošača. Zadaća trgovine na veliko je kompletirati robni asortiman nabavom robe te ga dalje 

distribuirati trgovcima na malo, kao i ostalim velikim potrošačima. Njen cilj je skraćivanje fizičkog 

kretanja robe od proizvođača do korisnika, držanje robe zaliha na optimalnoj razini, odnosno na razini 

nesmetanog odvijanja procesa reprodukcije te pravilnog iskorištavanja sredstava transporta, odnosno 

racionalna organizacija transporta prema krajnjem korisniku. Također se i ekonomska važnost trgovine 

na veliko očituje u uslugama proizvođačima te trgovcima na malo i ostalim potrošačima (Balić, 2021). 

Članak 7. Zakona o trgovini propisuje obavljanje trgovine na veliko u prodajnim objektima koji djeluju 

prema propisanim uvjetima, na veleprodajnim tržnicama. Poslovanje trgovca se evidentira u poslovnim 

https://zir.nsk.hr/islandora/object/efos:4858/datastream/PDF/view
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knjigama i izvještajima propisanima Zakonom o računovodstvu. Poslovanje trgovina na veliko se prati 

robnim i financijskim knjigovodstvom, što osigurava praćenje ulaza i izlaza robe s veleprodajnog 

skladišta. Osim navedenog, osigurava se prikaz robe po vrsti, količini i vrijednosti na temelju 

knjigovodstvenih isprava primijenjenih  u skladišnom poslovanju, kao što su: primke, povratnice, 

otpremnice, i sl. Trgovine na veliko evidenciju poslovnih događaja vrše knjiženjem u glavnoj knjizi, što 

osigurava ukupan prikaz robe po vrijednosti. 

3.2. Trgovina na malo 

 

Trgovina na malo se može definirati kao proces kupnje proizvoda koji će se dalje prodavati fizičkim ili 

pravnim osobama. Ova vrsta trgovine obuhvaća raznovrsnu mješovitu robu različitih vrijednosti. 

Prodaja se kategorizira prema vrsti proizvoda, pri čemu se razlikuju roba s dugim vijekom trajanja 

(poput elektronike) i roba s kratkotrajnim vijekom. Maloprodajni subjekti uključuju supermarkete, 

tržnice, specijalizirane prodavaonice i trgovačke centre. Da bi trgovci mogli pratiti nabavu i prodaju, 

trebaju biti upoznati sa Zakonom o računovodstvu i Pravilnikom o porezu na dobit, što ih obvezuje na 

vođenje evidencije ulaznih i izlaznih računa. Također, trgovci trebaju izraditi dnevni izvještaj o prometu 

na kraju svake smjene. Prema Zakonu o trgovini, zalihe robe u maloprodaji bilježe se po maloprodajnim 

cijenama s uračunatim PDV-om. 

3.2.1. Zaduženje robe u trgovini na malo 

 

Prodaja se evidentira na blagajni prodavaonice, gdje se kupcima ispostavlja gotovinski račun, koji se 

knjiži ovisi koja je vrsta naplate u pitanju. Prodaja robe se može naplaćivati novcem ili kreditnim 

karticama (American, MasterCard, Visa, itd.). Ako se roba naplati u gotovom novcu, tada se utržak, 

odnosno naplata, knjiži na konto blagajne, dok se gotovina koja se naplaćuje na blagajni polaže na žiro-

račun. Kad se prodana roba kreditnim karticama, tada se naplaćeni iznos knjiži na kontu 1207 – 

Potraživanja za prodaju putem kreditnih kartica (Pepur, 2021). 
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Tablica 2.  

Kalkulacija prodajne cijene s uračunatim PDV-om (zidna kalkulacija) 

1.  Neto fakturna cijena robe (kupovna cijena bez 

PDV-a) 

2.  Ovisni troškovi nabave 

3.  TROŠAK NABAVE 

4.  Marža prodavaonice 

5.  PRODAJNA CIJENA BEZ PDV-a 

6.  PDV (25%) 

PRODAJNA CIJENA S PDV-om 

 

Izvor: Izradila autorica prema Pepur, 2021. 

 

Tablica 2 prikazuje da se zaduženje robe u trgovini na malo bilježi putem kalkulacije, pri čemu trgovac 

izdaje primku za zaduženje vlastite robe, dok za tuđu robu ispostavlja primku na ime i račun druge 

fizičke ili pravne osobe. Načini izračuna maloprodajne cijene mogu se razlikovati među poduzetnicima, 

a visina marže ovisi o troškovima i očekivanoj zaradi. Trgovac cijenu može definirati tako da počne s 

poznatom maloprodajnom cijenom, iz koje izdvaja PDV, zatim utvrđuje cijenu bez PDV-a te na kraju 

formira maržu kao razliku između te cijene i nabavne cijene. Alternativno, može se koristiti unaprijed 

definirana stopa marže koja se obračunava na nabavnu cijenu. Na računu 6830 se evidentira roba u 

vlastitim trgovinama, prikazana po maloprodajnoj cijeni, uključujući PDV. 

 

3.3. Analiza financijskih izvještaja  

 

Analiza financijskih izvještaja je ključni proces koji pruža opsežniji uvid u financijsko stanje i učinkovitost 

poduzeća. Kroz analizu se procjenjuju i interpretiraju podaci iz financijskih izvještaja, uključujući  

bilancu, račun dobiti i gubitka te izvještaj o novčanom toku koji će detaljnije biti opisani kroz studij 

slučaja. Konkretno analiza omogućuje procjenu profitabilnosti, ocjenu likvidnosti, analizu solventnosti, 

identifikaciju rizika i poslovnih prilika te procjenu učinkovitosti upravljanja resursima. Na temelju 

analize financijskih izvještaja donose se preporuke i smjernice za poboljšanje poslovanja, optimizaciju 
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resursa i postizanje dugoročne održivosti poduzeća koje uvelike pomažu menadžerima, investitorima i 

vjerovnicima kod donošenja poslovnih odluka.  

3.3.1 Pokazatelj likvidnosti  

 

Pokazatelji likvidnosti ocjenjuju sposobnost poduzeća da podmiri svoje kratkoročne obveze. Najčešće 

korišteni pokazatelji likvidnosti uključuju koeficijent ubrzane likvidnosti, koeficijent trenutne 

likvidnosti, koeficijent financijske stabilnosti i koeficijent tekuće likvidnosti. Svi ovi pokazatelji 

izračunavaju se na temelju podataka iz bilance. 

Koeficijent trenutne likvidnosti pokazuje sposobnost poduzeća da odmah podmiri svoje obveze. 

koeficijent trenutne likvidnosti  =
𝑛𝑜𝑣𝑎𝑐

𝑘𝑟𝑎𝑡𝑘𝑜𝑟𝑜č𝑛𝑒 𝑜𝑏𝑣𝑒𝑧𝑒
 

 

 Još bolji pokazatelj je koeficijent ubrzane likvidnosti, čija bi vrijednost trebala biti iznad 1. To znači da 

poduzeće koje želi održavati normalnu likvidnost treba imati brzo unovčivu imovinu u iznosu svojih 

kratkoročnih obveza.  

koeficijent ubrzane likvidnosti = 
 𝑛𝑜𝑣𝑎𝑐+𝑝𝑜𝑡𝑟𝑎ž𝑖𝑣𝑎𝑛𝑗𝑎

𝑘𝑟𝑎𝑡𝑘𝑜𝑟𝑜č𝑛𝑒 𝑜𝑏𝑣𝑒𝑧𝑒
 

Najvažniji pokazatelji su koeficijent financijske stabilnosti i koeficijent tekuće likvidnosti. Koeficijent 

tekuće likvidnosti obično bi trebao biti veći od 2, što znači da poduzeće mora imati najmanje dvostruko 

više kratkoročne imovine nego kratkoročnih obveza.  

 

koeficijent tekuće likvidnosti  =
 𝑛𝑜𝑣𝑎𝑐+𝑝𝑜𝑡𝑟𝑎ž𝑖𝑣𝑎𝑛𝑗𝑎

𝑘𝑟𝑎𝑡𝑘𝑜𝑟𝑜č𝑛𝑒 𝑜𝑏𝑣𝑒𝑧𝑒
 

 

Koeficijent financijske stabilnosti trebao bi biti manji od 1, jer poduzeće dio svoje kratkotrajne imovine 

mora financirati iz kvalitetnih dugoročnih izvora. Što je vrijednost ovog pokazatelja manja, to je 

likvidnost i financijska stabilnost veća.  

koeficijent financijske stabilnosti =
 𝑑𝑢𝑔𝑜𝑡𝑟𝑎𝑗𝑛𝑎 𝑖𝑚𝑜𝑣𝑖𝑛𝑎

𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙+𝑑𝑢𝑔𝑜𝑟𝑜č𝑛𝑒 𝑜𝑏𝑣𝑒𝑧𝑒
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Ako su navedeni pokazatelji ispod zadanih granica, poduzeće ne mora biti nelikvidno; sve ovisi o vrsti 

djelatnosti, strukturi imovine i obveza te aktivnosti poduzeća mjerene koeficijentom obrta i trajanjem 

obrta (obrt ukupne imovine). Problematika likvidnosti ne može se opisati i razumjeti kroz nekoliko 

relativnih odnosa, već treba razmotriti niz čimbenika koji utječu na likvidnost poduzeća i potrebnu 

veličinu koeficijenata kojima se mjeri likvidnost (Mesarić, 2009). 

3.3.2. Pokazatelj zaduženosti  

 

Glavni indikatori zaduženosti poduzeća uključuju omjer zaduženosti, omjer vlastitog financiranja i 

omjer financiranja. Svi ovi pokazatelji temelje se na bilanci i prikazuju statičku zaduženost. Oni 

odražavaju strukturu pasive i pokazuju koliki dio imovine je financiran vlastitim kapitalom (glavnicom) 

te koliki dio tuđim kapitalom (obvezama). Ovi se pokazatelji izračunavaju na sljedeći način: 

koeficijent zaduženosti =
𝑢𝑘𝑢𝑝𝑛𝑒 𝑜𝑏𝑣𝑒𝑧𝑒

𝑢𝑘𝑢𝑝𝑛𝑎 𝑖𝑚𝑜𝑣𝑖𝑛𝑎
 

koeficijent vlastitog financiranja=
 𝑔𝑙𝑎𝑣𝑛𝑖𝑐𝑎

𝑢𝑘𝑢𝑝𝑛𝑎 𝑖𝑚𝑜𝑣𝑖𝑛𝑎
  

koeficijent financiranja =
 𝑢𝑘𝑢𝑝𝑛𝑒 𝑜𝑏𝑣𝑒𝑧𝑒

𝑔𝑙𝑎𝑣𝑛𝑖𝑐𝑎
 

Pokazatelji zaduženosti uključuju pokriće troškova kamata i faktor zaduženosti, koji ukazuju na 

dinamičku zaduženost jer razmatraju dug s aspekta mogućnosti njegova podmirenja. Ovi pokazatelji se 

utvrđuju na temelju podataka iz računa dobiti i gubitka te bilance (Mesarić, 2009). 

pokriće troškova kamata =
𝑑𝑜𝑏𝑖𝑡 𝑝𝑟𝑖𝑗𝑒 𝑝𝑜𝑟𝑒𝑧𝑎 𝑖 𝑘𝑎𝑚𝑎𝑡𝑎

𝑘𝑎𝑚𝑎𝑡𝑒
 

faktor zaduženosti =
𝑢𝑘𝑢𝑝𝑛𝑒 𝑜𝑏𝑣𝑒𝑧𝑒

𝑧𝑎𝑑𝑟ž𝑎𝑛𝑎 𝑑𝑜𝑏𝑖𝑡+𝑎𝑚𝑜𝑟𝑡𝑖𝑧𝑎𝑐𝑖𝑗𝑎 
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4. STUDIJA SLUČAJA AUTO-KUĆE KOVAČIĆ D.O.O. 

4.1. O poduzeću 

 

Auto-kuća Kovačić d.o.o. (OIB: 42336195775, MB: 00254304) je prema Zakonu o računovodstvu 

klasificirana kao srednji poduzetnik, s privatnim vlasništvom od osnivanja. Tvrtka se bavi 

nespecijaliziranom trgovinom na veliko (šifra djelatnosti je 4690) te trgovinom na veliko i malo, kao i 

popravkom motornih vozila i motocikala (sektor G). Osnivači i ovlašteni zastupnici su Ivan i Tonći 

Kovačić. Zaposlenih je u 2023. godini bilo 47, a to je za 17,65% više nego godinu prije, dok su ukupni 

prihodi u 2023. godini iznosili 29, 13 milijuna eura. Zarada se povećala za 37,29% u odnosu na 2022. 

godinu, a neto dobit poslovnog subjekta je iznosio 1,04 milijuna eura, što je 72,78% više nego 

prethodne godine. Auto-kuća Kovačić d.o.o. se nalazi na 238. mjestu što se tiče  ukupnog prihoda, dok 

se po broju zaposlenih nalazi na 495. mjestu te na 342. mjestu što se tiče dobiti određenog razdoblja 

na (Fina, 2024). 

U registar su upisane sljedeće djelatnosti (Fina, 2024): 

34 – proizvodnja motornih vozila, prikolica i poluprikolica 

50 – trgovina motornim vozilima i motociklima; održavanje i popravak motornih vozila i motocikla; 

trgovina na malo motornim gorivima i mazivima 

51 – trgovina na veliko i posredovanje u trgovini, osim trgovine motornim vozilima i motociklima 

52 – trgovina na malo, osim trgovine motornim vozilima i motociklima; popravak predmeta za osobnu 

uporabu i kućanstvo 

71.1. – iznajmljivanje automobila  

 4.2 Evidentiranje nabave robe 

 

Nabava robe ključan je dio računovodstvenog procesa u poduzeću koje se bavi trgovinom ili 

proizvodnjom. Postupak knjiženja  uključuje sve promjene vezane uz nabavu robe kako bi se osigurala 

točnost financijskih izvještaja i praćenje zaliha. Na primjeru Auto-kuće Kovačić prikazat će se knjiženje 

ulaznih i izlaznih računa te rasknjiženje  zaliha za prodano.  
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4.2.1 Ulazni račun (U-RA) 

 

Ulazni račun je financijski dokument koji dobavljač izdaje kupcu, odnosno tvrtki, a služi kao potvrda o 

kupnji robe. URA također opisuje kupovinu robe ili usluge od dobavljača. Sadrži podatke o tvrtki, 

dobavljaču, broj računa, datum izdavanja, opis robe ili usluge, jediničnu cijenu, ukupnu cijenu, porezne 

stope i iznos poreza, kao i ukupan iznos za plaćanje. Ulazni račun je potreban da bi se mogao 

evidentirati rashod, izračunati PDV i knjižiti u računovodstvene evidencije. Ulazni račun se zaprima u 

više primjeraka, dok jedan primjerak računa ostaje kod kupca, jedan ostaje dobavljaču, jedan se šalje 

u knjigovodstvo i u  ostala nadležna tijela ako je potrebno (Fakturko, 2024).  

Grafički prikaz 1. prikazuje knjiženje svih ulaznih računa Auto-kuće Kovačić d.o.o., u periodu od 

8.11.2023. do 31.12.2023. Također na grafičkom prikazu moguće je vidjeti način na koji se knjiže ulazni 

računi. Prvo se unosi vrsta dokumenta (Ura), broj dokumenta se automatski generira te se nakon toga 

unosi vanjski broj računa tj. broj računa od dobavljača. Nakon navedenog unosi se broj konta 

dobavljača ovisno koje knjiženje se radi te zavisno o vrsti knjiženja unosi se  protu konto. Protu konto 

ovisno o tome što se nabavilo  može biti zaliha, trošak, imovina itd. Prije nego se  proknjiži  iznos računa 

jako je bitno unijeti valutu za plaćanje, ako dobavljač daje mogućnost plaćanja s dospijećem. Nakon 

toga se unosi iznos računa, šifra za priznavanje pdv-a koja može biti po stopi od 5%, 13% ili 25%, ako je 

na računu iskazana, a kupac je ima pravo priznati, za kraj  knjiženje se sprema i na računu se zapisuje 

broj dokumenta pod kojim je račun proknjižen. 
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Grafički prikaz 1. 

 Knjiženje ulaznih računa Auto-kuće Kovačić 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Grafički prikaz 2. pokazuje primjer ulaznog  računa od dobavljač. Na računu je vidljivo kako je riječ o 

dijelovima motornih vozila tj. roba koju Auto-kuća Kovačić nabavlja od uvoznika. Također imamo 

vidljive otpremnice uz pomoć koje skladištari zaprimaju robu na skladište. 
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Grafički prikaz 2.  

Primjer  ulaznog računa za robu  (1. strana) 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Grafički prikaz 3. prikazuje nastavak računa i  brojeve otpremnica uz pomoć koje skladištari zaprimaju 

robu na skladište. 
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Grafički prikaz 3. 

Primjer  ulaznog računa za robu  (2. strana) 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Na Grafičkom prikazu 4. je prikazano je knjiženje ulaznog računa dobavljača za robu. Pod vrstu 

dokumenta je navedeno „U-RA ostalo“, vidljiv je datum računa, datum knjiženja, broj dokumenta koji 

služi za interno praćenje i vanjski broj dokumenta. Knjiženje robe vrši se preko konta  zalihe koji u ovom 

slučaju iznosi  6.063,09 eura, priznatog pretporeza po ulaznom računu u iznosu od  1.515,77 eura gdje 

je također vidljiva stopa pdv-a od 25%, te ukupan iznos računu koji je Auto-kuća Kovačić trebala platiti  

Porsche Croatiji u iznosu od  7.578,86eura. 
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Grafički prikaz 4.  

Primjer knjiženja ulaznog računa od dobavljača za robu-veliki dobavljač. 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

Grafički prikaz 5. prikazuje ulazni račun od dobavljača Tokić, na računu se nalaze dijelovi motornih 

vozila koje je dobavljač fakturirao kupcu. Vidljivo je da račun sadržava sve bitne elemente koji su 

potrebne da bih račun bio likvidiran i i spreman za knjiženje. Bitni elementi na računu su ime, adresa, 

oib kupca, broj računa, ispravno iskazan iznos računa i pdv. 
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Grafički prikaz 5.  

Primjer ulaznog računa od dobavljača Tokić d.o.o. 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

Na grafičkom prikazu 6. vidljiva je kalkulacija zaprimanja robe na skladište za prethodni račun od 

dobavljača. Jasno je prikazan broj dokumenta  računa koji se zaprima na skladište, dobavljač, vrijeme 

kada je kalkulacija kreirana, vrsta dijelova, kataloški brojevi dijelova koji su zaprimljeni, naziv pozicije, 

količina i iznosi nabavne cijene robe. 



 

23 
 

Grafički prikaz 6.  

Primjer kalkulacije vezane za ulazni računa od dobavljača Tokić d.o.o. 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Grafički prikaz 7. prikazuje knjiženje ulaznog računa (U-RA) za robu od manjeg dobavljača, Tokić d.o.o. 

Na knjiženju je vidljivo isto kao i u prethodnom primjeru da se knjiženje vrši preko konta zalihe koje su 

iznosile 119,96 eura, a pretporez je po ulaznim računima iznosio 29,99 eura, te je priznat po stopi od 

25%, te ukupan iznos računa  je 149,95 eura. 
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Grafički prikaz 7.  

Primjer knjiženja ulaznog računa robe od dobavljača Tokić 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Na grafičkom prikazu 8. prikazan je ulazni račun za vozilo marke Audi A3. Dobavljač je Porsche Croatia, 

a kupac Auto-kuća Kovačić. Na računu je vidljiva šasija vozila, godina proizvodnje, model, boja, masa 

vozila, broj sjedala, nosivost i oprema. Također može se vidjeti kako je nabavna cijena računa umanjena 

za određene bonuse (cem, co2 i connect bonus) i dodatnu podršku. Na računu je vidljivo da je 

obračunata i naknada za gospodarenjem otpadnim vozilima, a ukupan iznos računa sa pdv-om iznosi 

30. 817,60 eura. 
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Grafički prikaz 8.  

Primjer ulaznog računa za vozilo od Porsche Croatie 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Grafički prikaz 9. prikazuje knjiženje ulaznog računa za vozilo iz kojeg se vidi da je naziv dokumenta 

„URA nova vozila“, prikazan je datum knjiženja, broj dokumenta i vanjski broj računa od dobavljača. 

Vidljivo je da Auto-kuća Kovačić d.o.o. kupuje vozilo marke Audi od Porsche Croatia (uvoznika) u iznosu 

od 2.6054,88 eura. Pretporez je proknjižen po stopi od 25% te iznosi 6.513,72 eura. S obzirom na to da 

je riječ o vozilu koje služi za obavljanje djelatnosti koju Auto-kuća Kovačić obavlja, a to je prodaja vozila 

pdv se priznaje u cijelom iznosu. Ukupan iznos računa iznosi 30.817,60 eura. Na grafičkom prikazu 

vidljivo je knjiženje odobrenja koje je izdano od strane uvoznika, najčešće je riječ o odobrenjima 

izdanim za komisijska vozila, čime uvoznik daje potpore malim trgovcima. Knjiženje se provodi tako da 

se zaliha vozila umanjuje za iznos popusta od 1.400,80 eura, te se također smanjuje i pdv za 350,20 

eura. 
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Grafički prikaz 9.  

Primjer knjiženja ulaznog računa za vozilo 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

4.2.2 Izlazni račun (I-RA) 

 

Izlazni račun je financijski dokument koji tvrtka daje kupcu, odnosno klijentu, kao potvrdu o prodaji 

robe ili usluge. IRA opisuje prodaju robe ili usluge klijentu te sadrži informacije o tvrtki, odnosno 

klijentu, datum izdavanja računa, broj računa, opis robe ili usluge, količinu, jediničnu cijenu, ukupnu 

cijenu, porezne stope, iznos poreza, izračunavanje PDV-a te knjiženje u računovodstvene evidencije. 

IRA se, kao i URA, zaprima u više primjeraka, a jedan primjerak ostaje kod kupca, ostali se primjerci 

daju dobavljaču, knjigovodstvu i drugim nadležnim tijelima. 

Grafički prikaz 10. prikazuje izlazni račun put kupca Ultra auto d.o.o. Na računu je vidljivo kako je kupcu 

izdana faktura za rabljeno vozilo, te je u trenutku prodaje vozilo imalo 18.222 km. Način plaćanja vozila 

je transakcijski.  
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Grafički prikaz 10.  

Primjer računa za rabljeno vozilo od Ultra Auto d.o.o. 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 
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Grafički prikaz 11. prikazuje primjer knjiženja izlaznog računa. Auto-kuća Kovačić d.o.o. je izdala račun 

za uslugu kupnje rabljenog vozila te je pod vrstu dokumenta zabilježeno „I-RA rabljena vozila“. Kao 

kupac je naveden Ultra Auto d.o.o. neoporezivi dio PPMV-a iznosi 212,73 eura, prihod rabljenih vozila 

u sustavu PDV-a iznosi 14.029,82 eura, dok su obveze za PDV po isporukama 3.507,45 eura. 

Grafički prikaz 11.  

Primjer izlaznog računa za vozilo 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Grafički prikaz 12. prikazuje primjer rasknjiženje  prodaje vozila, gdje se jasno vidi knjiženje konta 

kupca, obveze za PDV, prihoda za rabljeno vozilo, neoporezivi dio ppmv-a, skidanje vozila sa zalihe 

rabljenih vozila te zaduživanje nabavne vrijednosti rabljenih vozila u sustavu pdv-a. 
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Grafički prikaz 12.  

Primjer rasknjiženja prodaje vozila 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Grafički prikaz 13. prikazuje ispravu računa koja se izdaje kupcu i koja služi kao vjerodostojna isprava 

za knjiženje. Na prikazanom računu vidljivi su svi bitni elementi za priznavanje računa, a to su naziv 

kupca, sjedište, oib, iznos računa sa obračunatim pdv-om. Vrsta plaćanja je transakcija, s obzirom na 

to da je riječ o kupcu koji je poslovni partner već dugih niz godina sa Auto-kućom Kovačić kupac ima 

valutu dospijeća od 15 dana. 
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Grafički prikaz 13.  

Primjer računa dobavljaču MARKO ANIČIĆ D.O.O. 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 
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Grafički prikaz 14. prikazuje primjer knjiženja IRA-e, gdje Auto-kuća Kovačić izdaje račun kupcu MARKO 

ANČIĆ D.O.O. za uslugu servisa. Pod vrstom dokumenta je naznačen izlazni račun servisa. S obzirom na 

to  da je riječ o prodaji dijelova knjižen je prihod originalnih dijelova te iznosi 643,85 eura, a obveze za 

PDV po isporukama iznose 160,96 eura. Ukupan iznos računa je 804,81eura. 

 

Grafički prikaz 14.  

Primjer izlaznog računa kod prodaje robe (dijelova) 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 
 

Grafički prikaz 15. daje primjer knjiženja razdužene robe, gdje se jasno vidi da se knjiži kupac, obveza 

za PDV, obračunati prihod, rasknjiženja zaliha originalnih dijelova na kontu šestice, kao i knjiženje 

nabavne vrijednosti originalnih dijelova na kontu sedmice. 
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Grafički prikaz 15. 

Primjer knjiženja rasknjiženja robe 

 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

Grafički prikaz 16. prikazuje primjer izlaznog računa naplaćenog putem gotovine. Riječ je o zaračunatoj 

usluzi zamjenskog vozila. Obzirom da Auto- kuća Kovačić obavlja djelatnost servisa vozila, stranke za 

vrijeme obavljanja servisa mogu iznajmiti vozilo, a tu uslugu pruža im također AKK. Na prikazanom 

računu kupcu Anti Varenini naplaćeno je 132,71 eura.  
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Grafički prikaz 16. 

Primjer izlaznog računa način plaćanja gotovina 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

Na grafičkom prikazu 17. prikazan je primjer izlaznog računa za servisa vozila naplaćen karticom Diners. 

Auto-kuća Kovačić pruža mogućnost naplate jednokratno ili na rate čak i do dvanaest rata. Kod naplate 

kartica bitno je znati da se kupcu odmah tereti kartica i skidaju sredstva sa računa dok  Auto-kuća 

Kovačić sredstva na svom računu vidi kroz par narednih dana. Također doznačena sredstva od banaka 

budu umanjena za proviziju kartičara.   
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Grafički prikaz 17.  

Primjer izlaznog računa način plaćanja kartica 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 
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4.2.3 Primjer knjiženja automobilskog osiguranja 

 

Na grafičkom prikazu 18. prikazan je račun od Generali osiguranja gdje Auto-kuća Kovačić poklanja 

kupcu policu obveznog osiguranja. Na računu je vidljiv broj predmeta koji se evidentira kroz sustav 

cross kao i šasija vozila za koju je izvršeno ugovaranje police. Što se tiče iznosa računa, plaća se cijeli 

iznos računa a to je  189,75 eura. 
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Grafički prikaz 18.  

Primjer računa automobilskog osiguranja- poklon kupcu 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić 

Grafički prikaz 19. prikazuje knjiženje automobilskog osiguranja koje je poklonjeno kupcu novog vozila. 

Kada je riječ o polici koja je poklonjena kupcu tada se navedeni račun ne knjiži na razred 4 troška već 

se knjiženje  radi preko sustava cross gdje na šasiju vozila za koju je poklonjena polica kači navedeni 

račun i tako povećava nabavnu vrijednost vozila kroz dodatke kao što je prikazano na prikazu. 
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Grafički prikaz 19.  

Primjer knjiženja automobilskog osiguranja koje je bilo poklon kupcu 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Grafički prikaz 20. prikazuje primjer računa za obvezno osiguranje testnog vozila Auto-kuće Kovačić. 

Na računu se nalazi potpis likvidatora koji je odobrio račun na knjiženje, broj dokumenta pod kojim se 

račun evidentira u knjigama ure, šasija vozila kako bih prepoznali o kojem vozilu je riječ, oib i podaci o 

kupcu osiguranja.  
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Grafički prikaz 20.  

Primjer računa automobilskog osiguranja za testno vozilo 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 
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Grafički prikaz 21. prikazuje knjiženje račun od EUROHERC osiguranja d.o.o. Navedeni račun se knjiži 

na konto trošak obveznog osiguranja. Riječ je šasiji testnog vozila za koje je potrebno ugovoriti policu 

obveznog osiguranja. 

Grafički prikaz 21.  

Primjer knjiženja obveznog osiguranja testnog vozila 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

4.2.4 Primjer knjiženja računa za tuđu uslugu  

 

Na grafičkom prikazu 22. vidljiv je račun od Auto servisa Marko. Dobavljač je obavio uslugu čišćenja 

dpf filtera koju je Auto-kuća Kovačić kasnije zaračunala kupcu. Na računu od dobavljača  vidljiv je broj 

naloga koji se vodi kod Auto-kuće Kovačić, pomoću kojeg se lakše može popratiti  o kojem vozilu je 

riječ. 
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Grafički prikaz 22.  

Račun za tuđu uslugu, AUTO SERVIS MARKO d.o.o. 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 
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Grafički prikaz 23. prikazuje knjiženje računa za servis vozila u drugom servisu (tuđa usluga), u ovom 

slučaju u AUTO SERVISU MARKO D.O.O. U opisu računa se vidi da je knjižena zaliha tuđe imovine (OP, 

LA, LM), koja je iznosila 108, 00 eura te pretporez po ulaznim računima 27, 00 eura. Ukupan iznos je 

135,00 eura. Na računu koji je prikazan vidljiva je šasija vozila kako bih se navedeni račun mogao 

zakačiti na šasiju vozila te tako dalje prefakturirati kupcu.  

Naime svaki račun za tuđu uslugu treba biti zaprimljen na šasiju vozila kroz program Cross, gdje se 

knjiženjem ulaznog računa od dobavljača za tuđu uslugu zadužuje šestica zalihe tuđe usluge. Nakon 

toga slijedi izdavanje računa za navedenu šasiju, odnosno zaključivanjem računa razdužuje sa konto 

šestice na kojem je proknjiženo navedeno knjiženje. 

Grafički prikaz 23.  

Primjer knjiženja tuđih usluga za servis vozila 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

4.3 Unos vozila u sustav  

 

Grafički prikazi 24. i 25. prikazuju unos novog vozila u sustav Cross kojeg koristi Auto-kuća Kovačić 

d.o.o. Sustav Cross propisan je od strane uvoznika te svako novo vozilo za koje se dobije ulazni račun 

ili broj komisije koje se nalazi na stanju mora se unijeti u bazu od Auto Kući Kovačić. Nova vozila koja 

su unesena   u sustav prate se po broju šasije ili po broju komisije, jer je to jedini ispravni i vjerodostojni 

identifikator koji se ne mijenja. Na temelju prikazanih slika vidljivo je da se može pretraživati po broju 

predmeta, komisiji, kupcu ili šasiji vozila. Također kroz navedeni program djelatnici Auto-kuće Kovačić 
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izdaju račune za nova i rabljena vozila gdje se po broju šasije jasno mogu vidjeti  sve promijene koje su 

nastale za navedeno vozilo (dorade i slično ako je postojalo). 

Grafički prikaz 24.  

Unos novog vozila u sustav koji koristi Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

 

Grafički prikaz 25.  

Daljnji prikaz unosa vozila u sustav 

 

   Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 
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Grafički prikaz 26. prikazuje pregled svih ulaznih i izlaznih računa za vozilo po navedenoj komisiji kroz 

sustav corss koji se koristi za izdavanje i fakturiranje računa. Jedan od načina prodaje u kojem su 

ugovorne strane komisionara i komitenta je komisiona prodaja. Komisijski broj jedinstven je za svako 

pojedino vozilo koje se nalazi na komisijskom skladištu. Ugovorom koji je sklopljen između komitenta 

i komisionara određuje se cijena prema uvjetima tržišta, te se na temelju tog ugovora utvrđuje krajnja 

prodaja cijena prema kojoj je komisionar obvezan prodavat tu robu u ovom slučaju vozilo. Komitent 

na primjeru Auto-kuće Kovačič je Porsche Croatia koji je vlasnik vozila, a komisionar je Auto-kuća 

Kovačić d.o.o. Nova vozila koja se nalaze u prodajnom salonu vlasništvo su Porsche Croatie tj. nalaze 

se na komisijskom skladištu gdje su u Auto kući Kovačić posebno izložena, što je i jedan od uvjeta 

ugovora da komisijska roba treba biti posebno izložena.  

 

Grafički prikaz 26.  

Pregled svih ulaznih i izlaznih računa za vozilo, kroz cross sustav 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

4.3.1 Obračun posebnog poreza na motorna vozila 

 

Obveza za obračun PPMV-a utvrđuje se svakog mjeseca na kontu posebnog poreza što je prikazano na 

grafičkom prikazu 27. Na izlaznim računima za vozilo koja se generiraju kroz sustav Cross što je 

prethodno objašnjeno automatski  se zadužuje obveza za ppmv tj. zadužuje se konto u programu za 

knjiženje, putem kojeg djelatnice u računovodstvu kontroliraju kolika je mjesečna obveza za plaćanje 

ppmv-a. 
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Grafički prikaz 27.  

Grafički prikaz konta posebnog poreza 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Grafički prikaz 28. prikazuje obračun PPMV-a, odnosno obrazac koji se dostavlja carinskoj upravi. Na 

grafičkom prikazu vidljiv je obrazac koji se generira iz konta što je prethodno objašnjeno. Kod 

navedenog obrasca treba biti oprezan i iskontrolirati navedene stavke jer zbog pojedinih nepravilnosti 

programa  za knjiženje ne bude zadužena cijela obveza u obrascu, zbog toga je važno uskladiti obrazac 

i konto. U obrascu za ppmv nalazi se šasija za koju je trgovac obvezan platiti ppmv. Ovisno o tome jeli 

vozilo teretno, hibrid i slično razlikujemo pojedine stavke koje trebaju biti na dopisane. U slučaju da je 
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riječ o vozilima koji su hibridi potrebno je upisati deprecijaciju ili ako je u pitanju teretno vozilo npr. 

Amaroka potrebno je upisati plug in kako bih obrazac bio ispravan i prihvaćen. Nakon što se obrazac 

popuni potrebno ga je dostaviti carinskoj upravi, te za isti izvršiti plaćanje, najkasnije do petnaestog u 

mjesecu. 

Grafički prikaz 28.  

Obrazac PPMV-a koji se dostavlja carinskoj upravi 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

4.4 Cesija (Ustup tražbine)  

 

Cesija se definira kao pravni ugovor kojim vjerovnik, odnosno cedent, prenosi svoju tražbinu prema 

dužniku ili cesusu na novoga vjerovnika ili cesionara, odnosno primatelja. Ovaj se ugovor regulira 

prema člancima 80. do 89. Zakona o obveznim odnosima (ZOO). Cesija je dvostrani ugovor između 

cedenta i cesionara, pri čemu cesus mora biti obaviješten o promjeni vjerovnika. Potpis cesusa na 

ugovoru služi kao potvrda da je upoznat s promjenom, čime se izbjegavaju potencijalni problemi u 

provedbi ugovora. Ugovorom se jasno definiraju vrijeme i uvjeti pod kojima obveza cedenta prema 
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cesionaru prestaje, što može biti na dan sklapanja ugovora ili nakon podmirenja obveze od strane 

cesusa. Ako vrijeme i uvjeti nisu dogovoreni, datum prestanka obveze određuje vrsta ugovora o cesiji, 

što se također navodi ugovorom. Ako se radi o ustupanju radi ispunjenja, obveza cedenta prestaje tek 

kad cesionar naplati ustupljeno potraživanje. U slučaju da se iz ugovora o cesiji ne vidi dan prestanka 

obveze cedenta prema cesionaru, tada obveza prestaje danom potpisa ugovora (NN 35/05; 

NN155/23).  

Cesija je često korištena u poslovnom svijetu, primjerice kad poduzeće prodaje svoja potraživanja 

trećim stranama, kao što su faktoring društva. Time se poduzeću omogućuje da dobije novčana 

sredstva prije nego što su njegovi dužnici stvarno platili svoje dugove. 

Grafički prikaz 29. prikazuje cesiju koju Auto-kuća Kovačić provodi kako bih zatvorila svoje potraživanje 

i obveze. Cesija koja je prikazana ovjerene je od strane cedenta, cesionara i cesusa što je preduvjet da 

bih dokument mogao biti proknjižen.  
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Grafički prikaz 29.  

Primjer cesije Auto-kuće Kovačić d.o.o. 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Grafički prikaz 30. prikazuje primjer knjižena cesije jasno je vidljivo kako Auto-kuća Kovačić zatvara 

svoje potraživanje od Ćehića u iznosu od 997, 56 eura, te zatvara otvoreno dugovanje prema Porsche 

Leasingu također u iznosu od 997,56 eura. 
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Grafički prikaz 30.  

Primjer knjiženja cesije između Auto-kuće Kovačić d.o.o., Porsche Leasinga i Rezija Ćehića 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

4.5. Godišnja prijava poreza na dobit 

 

Godišnja prijava poreza na dobit je dokument koji Auto-Kuća Kovačić podnosi poreznoj upravi kako bi 

prijavila svoju poreznu obvezu za porezno razdoblje od 1.1.2023 do 31.12.2023. godine. Ova prijava 

sadrži informacije o ukupnim prihodima, rashodima i dobiti poduzeća te izračunava iznos poreza koji 

je potrebno platiti. Osim osnovnih podataka o prihodima i rashodima,  obrazac uključuje i detalje o 

svim poreznim olakšicama. Pravilno vođenje računovodstvenih evidencija tijekom godine i točna 

priprema prijave osiguravaju da poduzeće ispunjava zakonske zahtjeve i izbjegava moguće kazne i 

dodatne troškove.  

 

Grafički prikaz 31. prikazuje prvu stranicu obrasca poreza na dobit na kojoj je vidljivo razdoblje za koje 

se predaje navedeni obrazac, naziv poreznog obveznika, identifikacijski broj i  broj zaposlenih u 

poduzeću.  
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Grafički prikaz 31.  

Obrazac poreza na dobit (1. strana) 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

Grafički prikaz 32. prikazuje prihode, rashode, dobit, ukupna povećanja i ukupna smanjenja dobiti.   

Dobit Auto-kuće Kovačić  iznosi 1.270.117,18 eura. Ukupna povećanja dobiti iznose 47.189,18 te se 

odnose na redni broj 6.  skupinu  50% troškova reprezentacije koji su trajno porezno nepriznati. Auto-

kuća Kovačić pod ovim  smatra 50% troškova ugošćavanja poslovnih partnera i 50 % upotrebe vlastitih 

proizvoda robe i usluga za potrebe reprezentacije s pripadajućim pdv-om. Ukupno smanjenje dobiti 

iznosi 27.000,38 eura. 
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Grafički prikaz 32. 

 Obrazac poreza na dobit (2. strana) 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Grafički prikaz 33. prikazuje drugu stranu obrasca poreza na dobit gdje je vidljivo da se smanjenje dobiti 

odnosi na redni broj 34.1 skupinu državne potpore za obrazovanje i izobrazbu. U navedenoj skupini 

nalaze se  troškovi koje je Auto kuća Kovačić koristila za opće i posebno obrazovanje i izobrazbu 

djelatnika kao i troškovi za naukovanje naučnika na stručnoj praksi. Obzirom da auto-kuća Kovačić 

obavlja djelatnost servisa vozila, posjeduje licence za naukovanje naučnika. Licenca koju auto-kuća 

Kovačić ima odnosi se na 6 naučnika (automehaničar i autoelektričar). Što se tiče obrazovanja 

uglavnom su troškovi za opće obrazovanje koji su prenosivi kod drugih poduzetnika. Porezna osnovica 

pod rednim brojem 42. iznosi 1.290.305,90 eura na osnovu koje je obračunata porezna stopa od 18%, 

te porezna obveza iznosi 232.255,06 eura. Ukupno uplaćeni predujmovi iznose 116.200,11 eura, te je 

razlika za uplatu 115.955,95 eura, tj. mjesečno za uplatu 19.354,59 eura. 
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Grafički prikaz 33.  

Obrazac poreza na dobit (3. strana) 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 
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4.6. Financijski izvještaji i analiza poslovanja Auto-kuće Kovačić d.o.o.  

 

U ovim izvještajima obradit će se ključni financijski pokazatelji, uključujući analizu bilance poduzeća, 

račun dobiti i gubitka, izvještaj o novčanim tokovima i poslovne prihode. Također provest će se analiza 

profitabilnosti, likvidnosti i zaduženosti kako bi se identificirale snage i slabosti poslovanja te 

potencijalne prilike i prijetnje s kojima se Auto-kuća Kovačić suočava. Na temelju analiziranih podataka 

nastojat će se ocijeniti uspješnost upravljanja financijama tvrtke s ciljem postizanja održivog rasta i 

konkurentske prednosti na tržištu. Financijski izvještaji društva sastavljeni su u skladu s Hrvatskim 

standardima financijskog izvještavanja. Poduzeće posluje unutar Hrvatske i koristi jednostavnije 

računovodstvene metode u usporedbi s velikim poduzećima koja su obvezna primjenjivati  

međunarodne standarde financijskog izvještavanja. Također Auto-kuća Kovačić se oslanja na bankovne 

kredite i vlastite izvore financiranja, a što se tiče regulatornog okvira strogo se pridržava hrvatskog 

zakonodavstva koje regulira računovodstvo i financijsko izvještavanje.  
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4.6.1. Horizontalna analiza financijskih izvještaja 

 

Tablica 3.  

Analiza bilance Auto-kuće Kovačić d.o.o. za razdoblje od 2021.-2023. godine. 

 

Tablica 3. prikazuje bilancu Auto-kuće Kovačić u razdoblju od 2021 do 2023. godine. Iz tablice je vidljivo 

da se dugotrajna imovina iz godine u godinu smanjivala, a najveće promjene se bilježe kod materijalne 

imovine kod koje je došlo do amortizacije određene imovine što je rezultiralo padom od 2% u 2022. u 

odnosu na prethodnu godinu. Također tendencija pada se nastavila i u 2023 godini gdje je vidljiv pad 

od 16 % u odnosu na 2022. godinu. Razlog povećanog pada je taj što je određena imovina bila prodana 

(vozila) i amortizirana duplim stopama. Za razliku od dugotrajne imovine kratkotrajna imovina se 

povećavala što se vidi na pozicijama zaliha i potraživanja od kupaca. S obzirom da se  obujam 

poslovanja  u 2022 godini povećao, došlo je do proširenja lagera skladišta što je rezultiralo porastom 
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zaliha za 81% i porastom potraživanja od kupaca za 29%. Porast potraživanja od kupaca rezultat je rasta 

poslovanja te odgoda valute plaćanja. Zalihe su i u 2023 godini nastavile svoj rast, ali ne toliko izrazito 

kao i u 2022. godini. Razlog tome su posljedice COVID 19 koje su se odrazile  na 2021. godinu te u 2022. 

bilježi se rapidni rast. Porast potraživanja je znatno veći u 2023. godini i iznosi 41% što je rezultat 

problema neotplaćenih i  nenaplativih potraživanja.  

Temeljni kapital u ukupnoj pasivi je ostao nepromijenjen kroz promatrano razdoblje kao što je vidljivo 

iz tablice 3.  S obzirom na to da je promatrano poduzeće ostvarilo rast u poslovanju bilježi se i povećanje 

kratkoročnih obveza. Kratkoročne obveze su se u 2022. godini povećale  za 35% dok su se u 2023. 

godini porasle na 37 %. Razlog povećanja kratkoročnih obveza je više računa za plaćanje dobavljačima, 

veći broj zaposlenih što je rezultirao većim troškom  plaća te veće financiranje zaliha. Iz promatrane 

tablice vidi se smanjenje dugoročnih obveza za 15% u 2022. godini i 11% u 2023. godini. Razlog 

smanjenja dugoročnih obveza Auto-kuće Kovačić je redovito otplaćivanje dugova, uključujući glavnicu 

i kamate. Također u 2022. godini otplaćen je jedan od kredita za koji je vidljivo smanjenje obveza te je 

došlo do prodaje dugotrajne imovine što će se također očitovati kod novčanih tokova iz investicijske 

aktivnosti.  



 

55 
 

Tablica 4.  

Račun dobiti i gubitka 

 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

 

Iz prikazane tablice 4. vidljivo je kako je došlo do porasta prihoda i  rashoda poslovanja. Povećanje 

prihoda Auto-kuće Kovačić rezultat je većeg prepoznavanja brenda od stane kupaca, proširenje usluga 

(Das Welt Auto) i učinkovite marketinške kampanje što je dovelo do rasta prihoda za 41% u 2022 i 37% 

u sljedećoj godini. Do rasta rashoda poslovanja u Auto-kući Kovačić dolazi zbog povećanja fiksnih 

troškova poslovanja kao što su trošak rad, trošak dijelova, marketinških kampanja i rasta kamatnih 

stopa.  

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 
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Tablica 5.  

Izvještaj o novčanom toku 

Izvor: Auto-kuća Kovačić d.o.o. 

Tablica 5. prikazuje izvještaje o novčanim tokovima iz različitih aktivnosti. Kroz promatrano razdoblje 

u 2022. godini vidljivo je kako je došlo do smanjenja novčanih tokova iz poslovne aktivnosti. Razlog 

tome je što je došlo do ulaganja u Das Welt auto. Kako su se investicije počele vraćati u obliku prodaje 

vozila što je rezultiralo povećanjem prihoda tako su se i novčani tokovi iz poslovnih aktivnosti povećali 

i iznosili su 128% u 2023. godini. Novčani tokovi u investicijskih aktivnosti u 2022 godini iako su 

negativni povećali su se u odnosu na 2021. godinu za 80%.  Razlog tome je kao što je već prethodno 

rečeno investicija u Das Wellt auto koja kraj svoje investicijske faze  bilježi u 2023. godini gdje se vidi 

pad od  2361%. Novčani tok iz financijskih aktivnosti bilježi konstantni rast i u 2022 i 2023. godini i to 

za 385% i 13%. Razlog tome je prodaja imovine i novo zaduživanje kod kreditnih institucija.  

 

4.6.2 Analiza putem pokazatelja 

 

Grafički prikaz 34. prikazuje pokazatelje likvidnosti gdje je vidljivo da je u 2020. godini znatno niži od 1 

što je uzrok nemogućnosti podmirivanja kratkoročnih obveza iz kratkotrajne imovine, a razlog tome je 

pandemija Covid-19. Također da se primijetiti da u nadolazećem razdoblju koeficijent trenutne 

likvidnosti raste, ali je i dalje niži od očekivanog prosjeka.  
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Grafički prikaz 34.  

Pokazatelji likvidnosti poslovanja 

 

Izvor: https://www.fininfo.hr/Poduzece/Pregled/auto-kuca-kovacic/Detaljno/4346  

 

U  promatranom razdoblja koeficijent vlastitog financiranja je manji od 0,5 što znači da se Auto- kuća 

Kovačić d.o.o. više oslanja i financira iz tuđih izvora financiranja poput zajmova i kredita što je vidljivo 

na grafičkom prikazu 35.  

Grafički prikaz 35.  

Pokazatelji zaduženosti 

 

Izvor: https://www.fininfo.hr/Poduzece/Pregled/auto-kuca-kovacic/Detaljno/4346  

 

 

https://www.fininfo.hr/Poduzece/Pregled/auto-kuca-kovacic/Detaljno/4346
https://www.fininfo.hr/Poduzece/Pregled/auto-kuca-kovacic/Detaljno/4346
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Na grafičkom prikazu 36. analiziran je jedan od pokazatelja profitabilnosti EBITDA marža. Ebitda marža 

je bila najveća u 2019. nakon čega dolazi do blagog pada u nadolazećem promatranom razdoblju. 

Nakon dvije godine tj. 2021. dolazi do postepenog rasta dobiti prije kamata, poreza i amortizacije. 

Razlozi povećanja ovog pokazatelja su povećanja ruc-a, povećanje prihoda te su  rezultata operativnih 

poboljšanja i primjene različitih strategija.  

Grafički prikaz 36.  

Pokazatelji profitabilnosti 

 

Izvor: https://www.fininfo.hr/Poduzece/Pregled/auto-kuca-kovacic/Detaljno/4346  

 

  

https://www.fininfo.hr/Poduzece/Pregled/auto-kuca-kovacic/Detaljno/4346
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5. ZAKLJUČAK 

 

Zakon o računovodstvu uređuje računovodstvo poduzetnika, razvrstava poduzetnike i grupe 

poduzetnika,  uređuje popis imovine i obveza, uređuje knjigovodstvene isprave i poslovne knjige, 

obavljanje nadzora, Registar godišnjih financijskih izvještaja.  Kako je Zakon o računovodstvu temelj 

svakog poslovanja, donesena je odluka da stvarni podaci poduzeća moraju biti dostupni javnosti, kako 

bi se moglo vidjeti kako poduzeća posluju. Osim navedenog, svrha ovog rada je približiti osnovne 

pojmove računovodstva, u ovom slučaju, na praktičnom primjeru, opisati regulatorni okvir 

računovodstva djelatnosti trgovine i servisa vozila te definirati pojmove trgovine na malo i trgovine na 

veliko. Računovodstvo ima zadatak pratiti robu od onoga trenutka kad je postala dio imovine poduzeća 

do trenutka kad to prestaje biti. Svako poduzeće je dužno ispuniti financijski izvještaj, bez obzira na 

njegovu veličinu. Financijske izvještaje čine bilanca, računi dobiti i gubitka, izvještaji o novčanim 

tokovima, izvještaji o promjeni kapitala, izvještaji o sveobuhvatnoj dobiti te bilješke. U ovom radu je 

studija slučaja bila Auto-kuća Kovačić d.o.o. te su prikazani njeni podaci, gdje je vidljivo kako se prihod 

iste povećao od 2019. godine do sada. Također kroz analizu bilance i rdg-a došlo je do smanjenja 

dugoročnih obveza što je često pozitivan znak za financijsku stabilnost tvrtke jer ukazuje na smanjenje 

dugova. Kroz ovaj završni rad prikazano je knjiženje svih ulaznih i izlaznih računa, razduženje zaliha , 

primjer knjiženja osiguranja i cesija vezanih uz djelatnost prodaje i servisa vozila, čime se da zaključiti 

da pravilno provođenje računovodstvenih standarda i knjiženja može doprinijeti učinkovitosti i 

uspješnosti poslovanja.  
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SAŽETAK 

 

Računovodstvo u djelatnosti servisa i prodaje vozila specifično je zbog kombinacije uslužne i trgovačke 

djelatnosti, što zahtijeva posebnu pažnju u vođenju poslovnih knjiga i financijskom izvještavanju. Ova 

industrija suočava se s nizom izazova, uključujući upravljanje zalihama vozila i rezervnih dijelova, 

obračun troškova servisa te praćenje različitih poreznih obveza.Ključni aspekti računovodstva u ovoj 

djelatnosti uključuju precizno evidentiranje prodaje novih i rabljenih vozila, gdje je važno pravilno 

izračunati marže i eventualne popuste. Posebno je važna kontrola zaliha vozila i rezervnih dijelova, s 

obzirom na vrijednost tih sredstava. Uslužna komponenta, koja uključuje servisiranje vozila, zahtjeva 

detaljno praćenje troškova rada i materijala kako bi se osigurala točnost u obračunu cijene usluge. Cilj 

ovog rada prikazivanje i objašnjenje specifičnosti računovodstva društva s ograničenom odgovornošću, 

koja se bavi djelatnosti trgovine i servisa vozila. Prikazat će se i objasniti specifičnosti , kao i način na 

koji se evidentiraju poslovne promjene u evidencijama i poslovnim knjigama poduzeća, u ovom slučaju 

„Auto-kuće Kovačić d.o.o.“. Prvo poglavlje rada čini uvod, u kojem su definirani problem i cilj 

istraživanja. Računovodstvo ima glavnu ulogu u nadziranju poslovanja i resursa, kako bi se mogli 

procijeniti učinci poslovnih aktivnosti za donošenje poslovnih odluka. U konačnici, specifičnosti 

računovodstva u djelatnosti servisa i prodaje vozila nalažu poseban fokus na točnost i usklađenost s 

računovodstvenim standardima, kako bi se osiguralo uspješno poslovanje i poštivanje svih zakonskih 

obveza. D.o.o. ili društvo s ograničenom odgovornošću je vrsta društva koje može osnovati jedna ili 

više osoba, koje su voljne poslovati pod zajedničkim imenom, odnosno zajedničkom tvrtkom, što je i 

najčešći oblik trgovačkog društva u Republici Hrvatskoj. Takav je i slučaj i kod Auto-kuće Kovačić d.o.o., 

koju su osnovali Tonći Kovačić i Ivan Kovačić.  

Ključne riječi: d.o.o., Zakon o računovodstvu, trgovina na veliko, trgovina na malo, Zakon o trgovini 
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SUMMARY 

 

Accounting in the service and sale of vehicles is specific due to the combination of service and trade 

activities, which requires special attention in keeping business books and financial reporting. This 

industry faces a number of challenges, including managing inventory of vehicles and spare parts, 

accounting for service costs and tracking various tax obligations. Key aspects of accounting in this 

industry include accurate recording of sales of new and used vehicles, where it is important to correctly 

calculate margins and possible discounts. The control of vehicle stocks and spare parts is especially 

important, given the value of these assets. The service component, which includes vehicle servicing, 

requires detailed monitoring of labor and material costs to ensure accuracy in the calculation of the 

service price. The aim of this paper is to show and explain the specifics of accounting for a limited 

liability company, which deals with the trade and service of vehicles. The specifics will be presented 

and explained, as well as the way in which business changes are recorded in the records and business 

books of the company, in this case "Auto-kuće Kovačić d.o.o.". The first chapter of the work is an 

introduction, in which the problem and the goal of the research are defined. Accounting has a major 

role in monitoring operations and resources, so that the effects of business activities can be evaluated 

for making business decisions. Ultimately, the specifics of accounting in the service and sales of 

vehicles require a special focus on accuracy and compliance with accounting standards, in order to 

ensure successful operations and compliance with all legal obligations. Ltd. or a limited liability 

company is a type of company that can be founded by one or more persons who are willing to do 

business under a common name, that is, a joint company, which is the most common form of company 

in the Republic of Croatia. Such is the case with Auto-kuća Kovačić d.o.o., founded by Tonći Kovačić 

and Ivan Kovačić. 

 

Keywords: d.o.o., Accounting Act, wholesale trade, retail trade, Trade Act 
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